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[Søren Olesen.] 
at begrænse priser og avancer og udgifter i 
det hele taget, var det så ikke rimeligt, at 
staten selv gik med ved en begrænsning af 
sine indtægter og sine priser? For det er jo 
i virkeligheden sådan, at statens priser 홢 
om jeg må sige det sådan 홢 som er skatter 
og afgifter, selvfølgelig har nøjagtig den 
samme virkning som avancer og priser i 
det private erhvervsliv og i det øvrige sam- 
fund, og skal der være nogen mening i det, 
synes jeg derfor, staten må gå ind under 
samme forhold. Skal vi standse prisudvik- 
lingen, skal vi ud af dette kredsløb 홢 oe 
det. er fuldstændig rigtigt, vi kan ikke blive 
ved med stigende priser, stigende lønninger 
og stigende skatter 홢 så må, mener rets- 
forbundet, staten også gå med ind i disse 
begrænsende foranstaltninger, så er vejen 
ikke at udskrive en højere skat, selvom 
man nok kunne finde anvendelse for pengene. 

Vort bidrag til denne forhandling skal 
altså være dette: foretag en undersøgelse af 
de selskaber, der giver de store udbytter, 
undersøg årsagerne til, at de kan udbetale 
dem, og se så at fjerne de urimelige årsager, 
man måske kan finde. Og så: læg ikke en 
højere skat på, for det vil ikke hjælpe til 
at begrænse de avancer, som man i øjeblik- 
ket søger at begrænse gennem det forelig- 
gende lovforslag. Endvidere: staten må selv 
gå med og begrænse sine priser, så at for- 
anstaltningerne virkelig kan komme til at 
virke over en bred front. 

Finansministeren (Kampmann): Jeg vil 
gerne takke for den tilslutning, lovforslaget 
har fået. 

Jeg forstod på det ærede medlem hr. 
Hans Knudsen, at han gik ind for forslaget 
og også var villig til at drøfte udbytte- 
begrænsning. Det var klart, at venstre og 
de konservative ikke ville være med til denne 
lovgivning. Jeg synes, det er ganske inter- 
essant at lægge mærke til, at nu har disse 
to partiers presse, særlig efter at bladene 
er kommet igen, givet udtryk for, at vi fra 
vor side burde have sagt til arbejderne og 
fagforeningerne, at de skulle have dæmpet 
deres krav, men samtidig har i de senere 
måneder det ene aktieselskab efter det 
andet deklareret udbytter højere end sidste 
år, uden at der er blevet gjort en eneste 
advarende bemærkning i den anledning, 

hverken fra venstres eller fra konservativ 
side. 

Så kommer vi her med et forslag, hvor- 
ved man tilstræber at dæmpe denne lyst 
til at sætte udbyttet i vejret, men i stedet 
f°or at gå ind for dette forslag eller blot 
gå ind i en saglig drøftelse om det frem- 
stiller man sagen, som om vi nu forfølger 
danske aktieselskaber. Der er lagt tal frem, 
som viser, at den forhøjelse af beskatningen, 
der her skal finde sted, andrager ca. 5 pct. 
af det udbytte, der er udbetalt i 1954, et 
udbytte, der formentlig har været større i 
1955. 

Det ærede medlem hr. Poul Møller ville 
gerne have en saglig drøftelse af forslaget. 
Så synes jeg, det ærede medlem skulle have 
lagt op til en sådan, men det gjorde han 
ikke. Det ærede medlem syntes, at man skulle 
tænke nøjere over tingene. Det havde det 
ærede medlem øjensynlig ikke gjort, for så 
kunne han ikke her have anført disse 
procenttal for indkomstens størrelse i for- 
hold til egenkapitalen og for udbyttets 
størrelse i forhold til egenkapitalen. Det 
ærede medlem fremstiller forholdet, som om 
egenkapitalen er noget, der er indbetalt 
af dem, der har startet aktieselskabet, og ' 
derfor var en indkomst på en 8 - 9  pct. og 
et udbytte på, jeg ved ikke, om det var 
3^4 pct., ikke noget højt udbytte. Det 
ærede medlem må da vide, at størstedelen 
af egenkapitalen udover aktiekapitalen i 
aktieselskaberne her i landet er tjent og 
opsparet og ikke er indbetalt af aktionærer- 
ne. Derfor er der ingen urimelighed i den 
aktieselskabsbeskatning, der er her i landet, 
og heller ikke i den forhøjelse, vi har fore- 
slået. 

vi kan prøve at foretage en undersøgelse; 
det ærede medlem hr. Søren Olesen var 
inde herpå, og jeg forstod også, at det ærede 
medlem hr. Poul Møller ville ind på en 
undersøgelse af aktieselskabernes indtje- 
ningsforhold. Det har jeg ikke spor imod. 
Jeg forstod også, at det ærede medlem hr. 
Bertel Dahlgaard mente, vi havde forsømt 
at give tilstrækkelige oplysninger. Vi kan 
prøve, om vi kan få nogle af disse oplys- 
ninger frem i udvalget. Så skal vi se, hvor 
stor forrentning de, der har købt aktier, og 
de, der har startet aktieselskaber, i en 
række tilfælde har fået af de penge, de 
har skudt ind. Vi kan tage eksempler fra 


